

ลข. 19/2566

วันที่ 15 สิงหาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุของผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกิน 20%
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีซีเอส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดไตรมาส 2 และสะสมงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา มีดังนี้

- ไตรมาส 2** บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน 370.67 ล้านบาท ลดลง จำนวน 125.86 ล้านบาท หรือคิดเป็น 25.35% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายลดลง
- รายได้ขายและรายได้ให้บริการ มีจำนวน 349.34 ล้านบาท ลดลง จำนวน 130.14 ล้านบาท หรือคิดเป็น 27.14% ประกอบด้วย
 - การขายในประเทศ มีจำนวน 284.63 ล้านบาท ลดลง จำนวน 122.02 ล้านบาท หรือคิดเป็น 30.01% เนื่องจากขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง
 - การขายต่างประเทศ มีจำนวน 57.28 ล้านบาท ลดลง จำนวน 14.63 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20.35% เนื่องจากส่งออกไปทวีปเอเชียลดลง
 - รายได้อื่น มีจำนวน 21.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 4.28 ล้านบาท หรือคิดเป็น 25.09% เนื่องจากมีรายได้จากรายได้ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น
 - ในไตรมาส 2 ปีนี้ มีรายได้จากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 0.03 ล้านบาท ซึ่งในไตรมาส 2 ปีที่ผ่านมา มีจำนวน 0.20 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากสิ้นสุดการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมในวันที่ 31 พฤษภาคม 2566 และในไตรมาส 2 ปีนี้ บริษัทย่อย ไม่มีรายการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
 - ต้นทุนขาย มีจำนวน 258.39 ล้านบาท ลดลง จำนวน 53.95 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.27% เนื่องจากมีการผลิตลดลงตามการขายที่ลดลง
 - ผลการดำเนินงาน มีกำไรสุทธิ จำนวน 33.35 ล้านบาท ลดลง จำนวน 32.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น 49.65% เนื่องจากการขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง มีเงินปันผลรับลดลง และมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้วส่งผลให้มีกำไรลดลง
- งวดหกเดือน** บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน 826.68 ล้านบาท ลดลง จำนวน 95.64 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.37% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายลดลง
- รายได้ขายและรายได้ให้บริการ มีจำนวน 784.51 ล้านบาท ลดลง จำนวน 94.69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.77% ประกอบด้วย
 - การขายในประเทศ มีจำนวน 645.78 ล้านบาท ลดลง จำนวน 96.67 ล้านบาท หรือคิดเป็น 13.02% เนื่องจากขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง

การขายต่างประเทศ มีจำนวน 127.59 ล้านบาท ลดลง จำนวน 7.88 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.82%
เนื่องจากส่งออกไปทวีปเอเชียลดลง

- รายได้อื่น มีจำนวน 42.17 ล้านบาท ลดลง จำนวน 0.95 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.20% ลดลงเล็กน้อย
เนื่องจากเงินปันผลรับลดลง
- ในรอบหกเดือนปีนี้ มีรายได้จากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 0.07 ล้าน
บาท ในปีที่ผ่านมา มีจำนวน 1.96 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากสิ้นสุดการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมในวันที่ 31
พฤษภาคม 2566 และในปีนี้ บริษัทย่อย ไม่มีรายการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
- ต้นทุนขาย มีจำนวน 568.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จำนวน 0.10 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.02%
เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการผลิตเพิ่มขึ้น
- ผลการดำเนินงาน มีกำไรสุทธิ จำนวน 68.16 ล้านบาท ลดลง จำนวน 97.04 ล้านบาท หรือคิดเป็น
58.74% เนื่องจากการขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยลดลง มีเงินปันผลรับลดลง และมีผลขาดทุนที่ยังไม่
เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้วส่งผลให้มีกำไรลดลง

ภาษีเงินได้

ในงวดหกเดือน มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 14.48 ล้านบาท ส่วนของปีที่ผ่านมาเป็นยอดรายได้ภาษี
เงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 12.59 ล้านบาท

โดยภาพรวมผลประกอบการของบริษัทมีกำไร และบริษัทฯ มีสภาพคล่องเพียงพอ โดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

..... น.ส. ดารุณี สุโพธิ์

(น.ส. ดารุณี สุโพธิ์)

เลขานุการบริษัท